
 

CITTA’ DI GUIDONIA MONTECELIO 
Area Metropolitana di Roma Capitale 

 
 

***COPIA*** 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 
 

N. 57 DEL 30-11-2023 
 

 

 

 

OGGETTO: Messa in esercizio Centro di Raccolta - Isola Ecologica in località Poggio Fiorito, Guidonia 
Montecelio 

 

 
 
  

AREA VIII AMBIENTE, ATTIVITA ESTRATTIVE 
AREA VIII - AMBIENTE, ATTIVITA ESTRATTIVE 

 



 

 

PREMESSO CHE: 
 
la scrivente è stata nominata Dirigente dell’Area VIII ad interim con Decreto Sindacale n. 53 del 
29/03/2023, pertanto ha titolo a firmare il presente atto ai sensi del combinato disposto degli art. 
107, comma 2 e 3, e art. 109 comma 2 del D. Lgs 18/08/2000, n. 267; 
 
con delibera di Giunta Comunale n. 51 in data 15/05/2023, immediatamente esecutiva, è stato 
adottato il Programma Triennale Lavori Pubblici 2023/2025 e Programma Biennale degli acquisti 
delle Forniture e Servizi 2023/2024; 
 
con Delibera di Consiglio Comunale del 30 del 13/06/2023 è stato approvato il Rendiconto della 
Gestione per l’Esercizio 2022; 
 
con Delibera di Consiglio Comunale n. 35 del 27/06/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione per il periodo 2023-2025; 
 
con Delibera di Consiglio Comunale n. 43 del 14/07/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2023-2025; 
 
con Deliberazione di Giunta Comunale n. 79 del 07/08/2023 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
gestione (PEG) 2023 con il quale sono state assegnate le risorse ai responsabili di servizio per il 
conseguimento degli obiettivi; 
 
con delibera di Consiglio Comunale n. 53 in data 25/09/2023, immediatamente esecutiva, è stata 
approvata una variazione al bilancio di previsione finanziario 2023/2025 (art. 175, comma 3, del 
D.Lgs. n. 267/2000); 
 
con Delibera di Consiglio Comunale n. 47 del 03/08/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stata 
approvato l’Assestamento generale di bilancio e salvaguardia degli equilibri per l'esercizio 2023 ai 
sensi degli artt. 175, comma 8 e 193 del d.lgs. n. 267/2000; 
 
CONSIDERATO CHE 
 
L'Amministrazione Comunale di Guidonia Montecelio ha avviato dal 2009 il servizio di raccolta 
differenziata, attualmente operativo su tutto il territorio comunale; 
 
Il Comune intende aumentare ulteriormente la percentuale di raccolta differenziata dei rifiuti, al fine 
di migliorare la qualità delle prestazioni ambientali del territorio ai sensi del D.Lgs. 152/2006 e s.m. 
e i.; 
 
Il servizio di raccolta e trasporto dei rifiuti urbani a seguito di procedura aperta è stato affidato al 
Raggruppamento Temporaneo di Imprese Tekneko Sistemi Ecologici SRL e MM Fratelli Morgante 
SRL; 
 
VISTI 
 



Il Decreto del Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio 08/04/2008 n.31623 (G.U. 
28/04/2008 n.99) recante "Disciplina dei Centri di Raccolta dei rifiuti urbani raccolti in modo 
differenziato, come previsto dall'Art. 183 comma 1 lettera cc) del Decreto Legislativo 06/04/2006 
n.152 e successive modifiche" come successivamente modificato dal DM 13/05/2009 n.39655 (in 
G.U. 18/07/2009 n.165) e s.m. e i.; 
 
La deliberazione del Comitato Albo Gestori Ambientali del 20 Luglio 2009 che ha definito i criteri e i 
requisiti per l'iscrizione all'Albo nella categoria l per lo svolgimento dell'attività di gestione dei centri 
di raccolta di cui al decreto del Ministro dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare 8 
Aprile 2008, modificato son decreto 13 Maggio 2009, di attuazione dell'art. 183 comma 1 lettera 
cc) del D.Lgs. n. 152/06 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
CONSIDERATO CHE 
 
L’offerta tecnica presentata dal RTI, alla pag. 19, recita testualmente "in ottemperanza alle 
disposizioni del CSA, qualora ulteriori strutture simili dovessero essere realizzate e divenire 
operative, si provvederà alla gestione con le stesse modalità previste per quella attualmente in 
funzione"; 
 
Lo stesso Decreto del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, così come 
modificato dal DM 13/05/2009 n.39655 e s.m. e i., all’art. 2 comma 1, dispone: "La realizzazione   
o   l'adeguamento dei centri di raccolta di cui all'articolo 1 è eseguito in conformità con la 
normativa vigente in materia urbanistica   ed  edilizia  e  il  Comune  territorialmente 
competente ne dà comunicazione alla Regione e alla Provincia"; 
 
DATO ATTO CHE 
 
Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 80 del 04/11/2020 è stato approvato il progetto definitivo 
per la realizzazione del Centro di raccolta Comunale sito in Loc. Poggio Fiorito nel Comune di 
Guidonia Montecelio; 
 
Con Determinazione Dirigenziale n. 114 del 12/05/2022 è stato approvato lo Stato Finale ed il 
Certificato di Regolare Esecuzione relativo all’intervento di realizzazione del Centro di raccolta – 
isola ecologica, in località Poggio Fiorito; 
 
Con nota dirigenziale prot. n. 112039 del 26/10/2023 è stata dichiarata l’agibilità dello stesso 
Centro di raccolta; 
 
VISTI 
 
Il possesso dei requisiti della Società Tekneko Sistemi Ecologici SRL per la gestione dei centri di 
raccolta su tutto il territorio Nazionale ai sensi della autorizzazione rilasciata dal Ministero 
dell'Ambiente Sezione Regionale Abruzzo Albo Gestori Ambientali n. AQ222 del 13/12/2022 
Categoria 1 Classe A sottocategoria "gestione dei centri di raccolta"; 
 
 
RITENUTO di dover approvare la messa in esercizio del Centro di Raccolta Comunale dei rifiuti 
urbani sito in Loc. Poggio Fiorito; 
 
VISTI: 

il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ss.mm.ii.; 



Il Decreto del Ministero dell'Ambiente e della 
Tutela del Territorio 08/04/2008 n.31623 
successive modifiche" come successivamente 
modificato dal DM 13/05/2009 n.39655  

 
 
il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 ss.mm.ii. nella parte ancora in vigore; 
 
il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 
il Regolamento comunale di contabilità; 
 
il Regolamento comunale dei contratti; 
 
il Regolamento comunale sui controlli interni; 
 
    
     DETERMINA 
 
DI APPROVARE le premesse della presente determinazione che formano parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 
 
DI APPROVARE, autorizzandone l’esercizio ai sensi e per gli effetti del decreto del Ministro 
dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare 8 Aprile 2008, modificato con decreto 13 
Maggio 2009, la messa in esercizio del Centro di Raccolta Comunale dei rifiuti urbani sito in Loc. 
Poggio Fiorito, di proprietà della Città di Guidonia Montecelio; 
 
DI DARE ATTO che al centro di raccolta in esame saranno conferite esclusivamente le tipologie di 
rifiuti definite dal D.M. 08/04/2008 e dal punto 4.2 dell'allegato 1 al D.M. 13.05.2009 ed in 
conformità al Regolamento sulla gestione del Centro Comunale per la Raccolta dei Rifiuti urbani e 
alla Deliberazione di Consiglio Comunale di assimilazione dei rifiuti speciali non pericolosi a quelli 
urbani n. 63 del 18/12/2020. 
 
DI AUTORIZZARE la Società Tekneko Sistemi Ecologici SRL alla gestione del Centro di Raccolta 
e del Centro di Riuso, ai sensi della normativa vigente, nei termini di vigenza del contratto in 
essere, previa obbligatoria campagna informativa rivolta alla cittadinanza.; 
 
DI AUTORIZZARE la Società Tekneko Sistemi Ecologici SRL a richiedere a Enti terzi 
autorizzazioni, pareri e nulla osta necessari alla messa e mantenimento in esercizio del Centro di 
Raccolta; 
 
DI DISPORRE che ogni autorizzazione, parere o nullaosta di Enti Terzi eventualmente acquisiti 
per la messa e mantenimento in esercizio del presente Centro di Raccolta venga trasmesso in 
copia, per quanto di competenza, ai relativi servizi della Città di Guidonia Montecelio; 
 
DI DISPORRE che il Gestore provveda a comunicare ai competenti servizi della Città di Guidonia 
Montecelio la data di entrata in esercizio del centro di raccolta; 
 
DI DARE ATTO che l’autorizzazione del presente Centro di Raccolta è vincolata al mantenimento 
da parte del gestore dele condizioni di esercizio in questa sede approvate e autorizzate, ivi 
comprese quelle rilasciate da Enti terzi preposti;  
 



DI DISPORRE che ogni eventuale modifica a strutture, manufatti e impianti che compongono il 
presente Centro di Raccolta o a quanto in questa sede autorizzato, debba essere preventivamente 
autorizzata dai competenti uffici comunali; 
 
DI DARE ATTO che eventuali modalità operative di dettaglio nella gestione del presente Centro di 
Raccolta, per quanto non in contrasto con i contenuti contrattuali sopra richiamati, potranno essere 
eventualmente e successivamente approvate, su istanza motivata del gestore, nei modi e nei 
termini di legge; 
 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa; 
 
DIi DARE comunicazione della presente determinazione alla Regione Lazio, Città Metropolitana di 
Roma Capitale, come previsto dall’art. 2 comma 1 del D.M. 13/05/2009; 
 
DI DARE ATTO che il RUP provvederà ad assolvere gli adempimenti di pubblicazione in relazione 
alle norme sulla trasparenza, oltre agli adempimenti ANAC e MEF. 
 
DI ATTESTARE l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse, in 
attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013; 
 
DI ATTESTARE la regolarità tecnica circa la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 
del presente atto ai sensi e per gli effetti del disposto di cui all’art. n. 147 bis del D. Lgs. n. 
267/2000; 
 
DI DARE ATTO che, per quanto attiene alla check-list anti-corruzione, approvata con 
Deliberazione di Giunta Comunale n.93 del 30.07.2014, i soggetti che sottoscrivono l’atto 
dichiarano che sono rispettate le prescrizioni di tipo generale ivi elencate e non sussistono 
condizioni di incompatibilità o conflitto di interesse nei confronti del soggetto affidatario, si 
impegnano a segnalare (e quindi astenersi dalla procedura) nel caso in cui a seguito della stessa 
dovessero emergere condizioni di incompatibilità o conflitto di interessi nei confronti dei soggetti 
interessati alla procedura; 
 
DI ATTESTARE l’osservazione e l’attuazione delle misure di prevenzione della corruzione 
specificatamente previste dal PIAO, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 102 
del 28/08/2023 "(PIAO) 2023-2025"; 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso in sede giurisdizionale al Tribunale 
Amministrativo Regionale del Lazio entro sessanta giorni dalla data di pubblicazione o ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica entro centoventi giorni dalla stessa data. 
 
 
 IL RUP 
 
        IL DIRIGENTE AREA VIII AD INTERIM 
 
 

Guidonia Montecelio, 30-11-2023 Il Dirigente 
 F.to  Annalisa Tassone 
 

 

 



 

 

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000, del 
D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"  



 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

In relazione al disposto degli artt.147 bis, comma 1, 153, commi 4 e 5, del d.lgs. n. 267/2000, e al 
Regolamento di contabilità si appone il visto di Regolarità contabile. 
 
 
 
Area II Risorse Umane e Finanziarie,            IL DIRIGENTE 

F.to  Fabio Lauro 
 

 

 

 

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000, del 
D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"  



 

 

La presente determinazione viene così numerata 
Registro generale 1098 del 30-11-2023 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
 

Numero albo On-Line 4552 

 
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio On-Line per 15 
giorni consecutivi. 
 
AREA VIII AMBIENTE, ATTIVITA ESTRATTIVE, 
30-11-2023 

L’Addetto alla Pubblicazione 

 (vedi nominativo nel certificato di firma digitale) 

 

 

 

 

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000, del 
D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente" 


